
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 783 / 2014 Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile

OGGETTO: LAVORI DI COMPLETAMENTO DEL MUSEO. AFFIDAMENTO LAVORI 
DI INTEGRAZIONE SISTEMA ANTINTRUSIONE  ALLA DITTA ELPRO 
ICA SRL DI TORRI DI QUARTESOLO (VI)  - CUP I75C13000130004 - CIG 
ZC60F733CC.- 

IL   D I R I G E N T E

Premesso che:

- con deliberazione di G.C.  n. 39 del 25.02.2014, è stato approvato il progetto esecutivo, dei 
lavori  di  completamento  del  Museo  Civico  -  arredi,  redatto  dall’arch.  Stefano  Piazzi  di 
Bologna,  per una spesa complessiva di € 204.196,22,  di cui € 90.380,31 per lavori  a base 
d’asta e la restante cifra quali somme a disposizione dell’Amministrazione;

- con  deliberazione  n.  74  del  25.03.2014  è  stata  aggiornata  la  spesa,  inserendo  i  lavori  di  
adeguamento dell’impianto antintrusione,  portando l’importo complessivo di  progetto a € 
220.388,85 e l’importo dei lavori a base d’asta a € 119.514,31 così suddivisi:
 arredi di falegnameria € 39.987,00;
 Adeguamento impianti € 39.893,31;
 Adeguamento impianti antincendio e antintrusione € 39.634,00;

- la spesa di progetto ha trovato copertura come di seguito indicato:
 per € 178.820,22 sul fondo del bilancio 2013,  cap.  402058 - 4.02.2.0202 finanziato con 

OO.UU., impegno n. 115748/0;
 per  €  25.376,00  sul  fondo del  bilancio  2013,  cap.  402058  -  4.02.2.0202  finanziato  con 

OO.UU., impegno n. 115489/0;
 per  €  16.192,63  sul  fondo del  bilancio  2013,  cap.  400333  -  4.02.2.0202  finanziato  con 

OO.UU., impegno n. 115743/7;

- con nota prot. n. 26324 del 14.04.2014 e prot. n. 32938 del 15.05.2014 l’Area 3^ ha segnalato 
la  necessità  di  integrare  l’impianto  antintrusione  per  dare  completa  copertura  in  caso  di 
tentato furto e per soddisfare quanto richiesto dagli attuali contratti assicurativi;

- per  quanto  sopra  è  stato  richiesto  preventivo  alla  ditta  ELPRO  ICA  SRL  di  Torri  di  
Quartesolo  –  via  Savona  58,  già  affidataria  del  servizio  di  manutenzione  ordinaria 
dell’impianto in questione;

Visto il rapporto del Servizo Fabbricati in data 19.05.2014 che propone di affidare alla ditta sopra 
citata  i  lavori  di  implementazione  degli  impianti  di  videosorveglianza,  antintrusione  e rilevazione 
incendi del Museo Civico - Biblioteca, verso l’importo di € 4.867,92 oltre IVA 22% per un totale di €  
5.938,86,  come  da  preventivo  del  19.05.2014  prot.  n.  33748  della  Ditta  stessa  e  ritenuto 
economicamente vantaggioso e  conveniente;

Visto che, per il caso in esame, si è provveduto all’affidamento del servizio come previsto dall’art.  
125 del D.Lgs. 163/2006;



Ritenuto,  ai  sensi  del  comma 2 lett.  B) dell’art.  35 del  vigente  Regolamento comunale per la  
disciplina dei contratti, di stipulare il relativo contratto a mezzo di corrispondenza, secondo l’uso del 
commercio;

Dato atto che la spesa di €  5.938,86 trova copertura sul fondo del bilancio corrente esercizio cap.  
cap. 400333 - 4.02.2.0202 (ex 2013) finanziato con OO.UU., impegno n. 3236/4;

Ritenuto, infine, di approvare il seguente quadro economico che ridefinisce le somme in appalto e 
le somme in amministrazione come di seguito riportato:

DESCRIZIONE
IMPORTO DI 
PROGETTO

IMPORTO DI 
CONTRATTO

Capitolo Impegno

 Somme in appalto
Arredi di falegnameria € 39.987,00 39.895,00 402058/2013 3240/2
Adeguamento impianti € 39.893,31 39.893,31 402058/2013 3240/4
Adeguamento .impianti  antincendio e antiuntru­
sione

€ 39.634,00 39.557,74
76,26

402058/2013
400333/2013

3240/5
3236/4

Totale lavori € 119.514,31 119.422,31

Somme in amministrazione
IVA sui lavori 10%  su 119.514,31 € 11.951,43
IVA 10% su arredi di falegnameria 3.989,50 402058/2013 3240/2
IVA 10% su adeguam. impianti 3.989,34 402058/2013 3240/4
IVA 10% su adeguam. Impianti antincendio e an­
tiuntrusione

3.963,40 402058/2013 3240/5

Spese tecniche di progettazione  arch. Piazzi € 25.376,00 25.376,00 402058/2013 3154/0
 Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/2006 € 597,13 597,13 402058/2013 3240/3
Oneri esame VV.FF. € 1.642,00 1.642,00
Acquisto arredi per Museo IVA 22% compresa € 61.307,98 46.934,80 402058/2013 3240/1
Integrazione  impianto  videosorveglianza,  antin­
trusione e rilevazione incendi IVA compresa

5.938,86 400333/2013 3236/4

Somme a disposizione dell’intervento € 14.474,37
Sommano € 100.874,54 100.966,54
TOTALE COMPLESSIVO € 220.388,85 220.388,85

Dato atto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 23.12.2013 è stato approvato il  
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014, la relazione previsionale e programmatica, il  
bilancio pluriennale 2014 – 2016 ed il programma triennale delle opere pubbliche 2014 – 2016 redatti  
ai sensi del D.Lgs. 118/2011, con l’attuale rispetto dei limiti del patto di stabilità per l’anno in corso;

Preso atto che con Decreto Ministeriale del 15.11.2013 è stato individuato il Comune di Bassano 
del Grappa quale Amministrazione in sperimentazione nel terzo anno come previsto dall’art. 36 del 
D.Lgs. 118/2011;

Dato  atto  che  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  101  del  23.12.2013  è  stato 
approvato  il  bilancio  di  previsione  per  l’esercizio  finanziario  2014,  la  relazione  previsionale  e 
programmatica, il bilancio pluriennale 2014 – 2016 ed il programma triennale delle opere pubbliche 
2014 – 2016;

Visto che la presente determinazione è redatta in conformità alle indicazioni della Deliberazione di 
G.C. 17.09.2013 n. 226, con la quale si è provveduto all’assegnazione definitiva del Piano Esecutivo  
di Gestione ai Dirigenti per l’anno 2013;

D E T E R M I N A

1) di  approvare  il  quadro  economico  in  premessa  riportato,  che  ridefinisce  le  somme  in 
amministrazione  dei  lavori  di  completamento del  Museo Civico – arredi e adeguamento 
impianti, fermo restando l’importo complessivo di progetto in € 220.388,85;



2) di affidare alla ditta  ELPRO ICA SRL di Torri di Quartesolo (VI), i lavori di integrazione  
degli impianti di videosorveglianza, antintrusione e rilevazione incendi del Museo Civico - 
Biblioteca, verso l’importo di € 4.867,92 oltre IVA 22% per un totale di € 5.938,86, come da  
preventivo del 19.05.2014 prot. n. 33748, della Ditta stessa – CIG ZC60F733CC;

3) di impegnare a favore della Ditta di cui sopra la somma di € 5.938,56 sul fondo del bilancio 
corrente esercizio cap. cap. 400333 - 4.02.2.0202 (ex 2013) finanziato con OO.UU., impegno 
n. 3236/4;

4) di procedere al pagamento della spesa in causa, sempre entro il limite massimo dell'impegno 
assunto,  su  presentazione  di  apposita  fattura,  liquidata  dal  sottoscritto,  previa  verifica  ed 
attestazione, da parte del Capo Servizio o Capo U.O. competente, della regolarità quantitativa 
e qualitativa inerente  alla  fornitura e posa in opera di  cui  trattasi  senza l'espletamento di 
ulteriori formalità;

5) di dare atto che l’obbligazione contrattuale di cui sopra si realizzerà nel corso dell’esercizio 
finanziario 2014.-

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 3236/4RID
U 3236/6

 

.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

